10 Ex quibus colligitur, cum sæpius in Scriptura fit mentio verbi, quod ad Prophetas, aut alios Deus locutus dicitur, non intelligi de interno aliquo verbo diuinæ mentis, sed vel per metonymiam de re ipsa concepta, vel de exteriori aliqua locutione; quæ esto proprie sit verbum, non tamen est aliquod verbum internum in ipso DEO, de quo disputamus.

Obiicies. Intelligere essentialiter secundum se, & ut est commune omnibus personis, aut est perfectum.

ut sic, & in esse completo, etiam iuxta nostrum modum intelligendi; aut non. Posteriori dici non potest; quia tunc foret imperfectum: Si primum; ergo habebit, aut erit verbum: aut certe per id etiam, ut in Patre est, non produceretur aliud verbum. Quia verbum non differt ab Intelligere in esse completo; nec vnquam procedit ab intellectu, prout in factis esse completa & perfecta existit; sed solum prout est quasi in fieri, seu quatenus est actio intelligendi.

Respondetur, esse perfectum; nec tamen ut sic præcise esse vel habere verbum; quia nec ipsum verbum sic; nec ab eo aliquid realiter procedit: habet tamen verbum ab eo realiter procedens, prout est in Patre, seu prout coniunctam habet relationem Paternitatis, ut dictum questione secunda. Et ratio est. Quia Verbum in diuinis non procedit velut complementum ipsius intelligere, aut perfectio intelligens; Pater enim nihil accipit à Verbo, seu Filio, quem producit; nec Verbum est forma quædam, per quam Pater producat verbum formaliter intelligit, ut inferius dicitur; nec omnino ex indigentia aut potentialitate aliqua sui principii producit, sed ex infinita ipsius perfectione & fecunditate; supponitque personam iam constitutam in actu perfecto intelligendi.

In quo quidem sane, ut & in aliis plerisque est differentia inter Verbum diuinum & creatum; que tamen non obstat, quo minus in diuinis sit proprie Verbum; quia est terminus per se primo productus per actum intelligendi, recipiens & identificans sibi ex vi suæ productionis ipsummet intelligere personæ producentis, quo constituitur in ratione quasi formæ representantis intellectualiter obiectum illius intellectiois, quæ sola per se & formaliter requiruntur ad esse Verbi. Cetera quasi materialia sunt, & ad imperfectionem Verbi creati pertinent, ut pluribus Suarez lib. 9. cap. 2. Reliqua argumenta Durandi facile soluntur ex dictis quaest. 2.

11 Assertio V. Ipsum etiam Dicere internum, proprie loquendo, notionaliter & personaliter dicitur in diuinis; non vero ita, absolute & essentialiter. Ita S. Thomæ cit. quaest. 34. art. 1. ad 3. ubi ait: *sicut proprie loquendo verbum dicitur personaliter in diuinis, & non essentialiter; ita esse dicere.* Idem docent citati præced. assertione contra Aureolum in 1. d. 27. part. 2. quaest. 1. art. 3. & contra quosdam, qui referunt S. Thomam in 1. d. 27. quaest. 2. art. 2. dicebant, Verbum quidem semper accipi notionaliter, actum tamen dicendi accipi posse & notionaliter, & essentialiter; hocque posteriori modo acceptum nihil aliud esse, quam creare, vel intelligere; vel etiam manifestare aliquid in verbo; quod postremum falso putant, conuenire omnibus personis.